
 
 

 

FZ Forza Latvijas kauss jauniešiem 2025 

Nolikums 

 

1. Sacensību mērķi 
1.1. Noskaidrot labākos badmintona spēlētājus vecuma grupās U9-U21. 
1.2. Motivēt jauniešus piedalīties pēc iespējas vairāk posmos, spēlējot savā meistarības 

grupā, kā arī tiekties uz augstāku meistarības grupu. 
1.3. Popularizēt badmintonu jauniešu vidū, kuri ir iesācēji šajā sporta veidā. 
1.4. Iespēju robežās dažādot sacensību ģeogrāfiskās vietas, ja būs tādas iespējas un 

atbilstoši piedāvājumi. 
2. Sacensības vietas un laika plānošana 

2.1. Sacensības plānots aizvadīt gada griezumā no 01. janvāra līdz 31. decembrim 
2.2. Gada laikā tiek organizēti vismaz 5 posmi, ieskaitot Latvijas čempionātus.  
2.3. Sacensību grafiks tiek iepriekš saskaņots ar organizatoriem un izziņots ne vēlāk kā 1 

mēnesi pirms noliktā datuma, cenšoties jau mācību gada sākumā kalendārā ieskicēt 
visu posmu datumus. 

2.4. Par posmu rīkošanu tiek izsludināts konkurss. Konkursu izsludina LBF. 
2.5. Sacensības var rīkot jebkurš LBF reģistrēts biedrs vai arī LBF. 
2.6. Posms var tikt rīkots kā jau esošs jauniešu turnīrs, ievērojot Jauniešu kausa nolikumu 

un nolikumā vai nosaukumā minot to, ka sacensības tiek rīkotas FZ Forza jauniešu 
kausa ietvaros. 

2.7. Katrs posms ilgst 2 dienas (sestdiena + svētdiena), kuru laikā dalībniekiem ir iespējas 
izspēlēt visas 3 kategorijas (vienspēles, dubultspēles un jauktās dubultspēles). 

3. Sacensību organizatori un to pienākumi 
3.1. Uz sacensību organizēšanu var pieteikties jebkurš sacensību organizators. Konkursa 

kārtībā tiks izziņoti katra posma organizatori. 
3.2. Organizatora iesniegumā ir jānorāda, vai plānots īstenot kādu no zemāk esošajiem 

kritērijiem: 
3.2.1. Sadarbība (iesaistīšana) ar vietējo pašvaldību. 
3.2.2. Vietējo sponsoru klātesamība. 
3.2.3. Vietējo mediju iesaiste. 
3.2.4. Līdzjutēju potenciāls un vietējo cilvēku iesaiste dažādos organizatora 

procesos (piem., Rezultāta likšana, līnijtiesneši, ēdināšana utt.). 
3.3. Organizatora pienākumi: 

3.3.1. Nodrošināt zāli ar vismaz 8 vienspēļu, no tiem vismaz 6 dubultspēļu 
laukumiem. 

3.3.2. Iespēju robežās nodrošināt dalībniekiem spēles par visām vietām. 
3.3.3. Spēļu un rezultātu organizēšanu nodrošināt ar Tournamentsoftware 

programmatūru un rezultātus atjaunot vismaz 1x stundā. 



 
 

 

3.3.4. Nodrošināt dalībniekiem iespēju iegādāties siltas pusdienas vai norādīt 
iespējamās pusdienu vietas, kurām jābūt 500m attālumā no zāles. 

3.3.5. Nodrošināt attiecīgā posma grupu pirmo 3 vietu ieguvējiem medaļas. 
3.3.6. Nodrošināt sacensības, balstoties uz noteikumiem: “Par Latvijas Badmintona 

federācijas pasūtīto sacensību rīkotāju sadarbības noteikumiem 2025. gadam” 
3.3.7. Nodrošināt zālē sacensību laikā medmāsu vai kasti ar Pirmās palīdzības 

ekipējumu un standarta pretsāpju/aukstuma medikamentiem. 
3.3.8. Līdzīgu pieteikumu gadījumā, organizatora izvēlē tiks ņemtas vērā zemāk 

esošās papildu prasības: 
3.3.8.1. Nodrošināt centrālo speciālā seguma kortu. 
3.3.8.2. Nodrošināt centrālā korta tiešraidi YouTube konta Badminton LV 

straumēšanas kanālā visām finālspēlēm vai visas dienas garumā. 
3.3.8.3. Nodrošināt paaugstinājuma tiesnesi un 2 līnijtiesnešus visiem dimanta 

līgas fināliem. 
3.3.8.4. Nodrošināt skatītāju vietas zālē un/vai pie centrālā korta. 

4. Galvenā sponsora pienākumi un tiesības 
4.1.  Pienākumi: 

4.1.1. Nodrošināt balvas katrā kausa posmā, visu 3 pirmo vietu ieguvējiem 
4.2. Tiesības: 

4.2.1. Ekskluzīvas tiesības reklamēt un tirgot savu produkciju visu posmu laikā. 
4.2.2. Pieprasīt nosaukt jauniešu kausu savas kompānijas vai produkcijas vārdā. 

5. LBF pienākumi un tiesības 
5.1. Pienākumi: 

5.1.1. Savlaicīgi izvērtēt sponsoru un organizatoru piedāvājumus un izlemt par 
Latvijas kausa jauniešiem norises laikiem un vietām. 

5.1.2. Vienādu pieteikumu un papildu prasību gadījumā LBF valde izlemj, kuram no 
organizatoriem piešķirt tiesības rīkot konkrēto posmu. 

5.1.3. Nodrošināt kopvērtējuma uzvarētājus ar diplomiem vai kopvērtējuma 
balvām, tās pasniedzot vai nu pēc pēdējā posma, vai arī speciāli organizētā 
pasākumā. 

5.1.4. Reklamēt Latvijas kausu jauniešiem badminton.lv tīmekļa vietnē, kā arī 
sociālajos tīklos. 

5.1.5. Nozīmēt galveno tiesnesi uz katru kausa posmu, par to atbild LBF tienešu 
komisija. 

5.1.6. Kalendārā atzīmēt Latvijas kausa jauniešiem posmus ar fiksētu, paaugstinātu 
koeficientu. 

5.1.6.1. Dimanta līga: koeficients 5,0. 
5.1.6.2. Zelta līga: koeficients 4,0. 
5.1.6.3. Bronzas līga I: koeficients 3,0. 
5.1.6.4. Bronzas līga II: koeficients 2,5 
5.1.6.5. U11 vecuma grupa: koeficients 2,0 



 
 

 

5.1.6.6. U9 vecuma grupa: koeficients 1,5 
5.1.6.7. Bronzas līgas dubultspēles un jauktās dubultspēles var tikt pievienotas 

zelta līgai, nepietiekamu pāru gadījumā. Šajā gadījumā, ja vairāk nekā puse 
no pāriem sastāda bronzas grupas dalībnieki, tad koeficients šādai grupai 
tiek samazināts uz 3,0. 

5.2. Tiesības: 
5.2.1. Izvēlēties sacensību organizatoru ne tikai pēc labākā piedāvājuma, bet pēc 

ģeogrāfiskās atrašanās vietas. 
5.2.2. Mainīt nolikuma punktus. 

6. Dalībnieki 
6.1. Latvijas kauss jauniešiem tiek organizēts visiem Latvijā un ārvalstīs spēlējošiem 

spēlētājiem. 
6.2. Uzvarētāji pa posmiem tiek noskaidroti 3 meistarības grupās, nedalot jauniešus 

vecuma grupās, bet gan meistarības grupās, dodot iespējas visiem jauniešiem spēlēt 
pret savas meistarības klases jauniešiem. 

6.3. Piesakoties LK jauniešiem, tiek ņemta vērā dalībnieka vieta tās nedēļas LBF reitingā 
6.3.1. Dimanta līga – 16 spēlētāji (un 8 pāri) 
6.3.2. Zelta līga – 16 spēlētāji (un 8 pāri) 
6.3.3. Bronzas līga I – 16 spēlētāji (un 8 pāri) 
6.3.4. Bronzas līga II – pārējie spēlētāji un pāri 
6.3.5. U9 un U11 – treneri piesaka tos jauniešus, kuri atbilst attiecīgajam vecumam 

un kurus nevēlas pieteikt meistarības līgās. 
6.3.6. Meistarības grupa ārvalstu spēlētājiem un jauniešiem, kuri ir noslēguši 

junioru vecumu (U19) tiek noteikta, organizatoram konsultējoties ar pieteicēja 
treneri. Sākotnēji šie spēlētāji tiek likti Dimanta līgā. 

7. Izspēles sistēma 
7.1. Sacensības notiek pēc BWF (Starptautiskās Badmintona Federācijas) spēkā 

esošajiem badmintona noteikumiem, tai skaitā punktu skaitīšanas sistēmas (2 setu 
uzvara līdz 21 punktam (30 punktiem)) un saskaņā ar Latvijas badmintona reitinga 
nolikumu. 

7.2. Dalībnieki var atteikties no spēlēšanas augstākā meistarības līgā, ja tas sākotnēji 
norādīts pieteikumā, tādējādi automātiski nākamais spēlētājs pēc reitinga tiek virzīts 
uz spēlēšanu augstākā meistarības kārtā 

7.3. Dalībnieku saraksts sākotnēji tiek publicēts vietnē tournamentsoftware, kuri visi 
dalībnieki ir publicēti vienotā sarakstā pēc reitinga, pēc tam meistarības grupās 
spēlētāji tiek kārtoti pēc pieteikuma termiņa beigām. 

7.4. Spēles tiek spēlētas ar spalvu bumbiņām. Savstarpēji vienojoties, iespējams spēlēt ar 
neilona vai hibrīda bumbiņām. 

7.5. Spēļu plānošanas un turnīra laikā, sacensību organizators un/vai galvenais tiesnesis 
var pieņemt lēmumu neizspēlēt spēles par visām vietām  



 
 

 

7.6. Plānojot spēles tiek ievērtēts atpūtas laiks starp spēlēm vismaz 25 min, un spēļu 
skaits vienas dienas laikā nedrīkst pārsniegt 9 spēles. 

7.7. Plānojot sacensības, spēles tiek organizētas 2 dienas, līdz ar to viena no kategorijām 
tiek izspēlēta otrajā spēļu dienā, tādējādi nepārslogojot spēlētājus. 

7.8. Spēles pirmajā dienā nedrīkst sākties ātrāk kā 10:00 no rīta un beigties vēlāk kā 
22:00 vakarā, otrajā sacensību dienā: sākties ne ātrāk kā 09:00 un jābeidzas līdz 
20:00.  

7.9. Tiesāšana: 
7.9.1. Spēles rezultātus liek iepriekšējās spēles zaudētājs. Gadījumā, ja zaudētājs 

tiek izsaukts uz nākamo spēli, viņš notiesā līdz Intervālam vai seta beigām un 
dodas spēlēt savu spēli. Sacensību organizators un iesaistītie dalībnieki vai nu 
minūtes laikā atrod tiesnesim aizvietotāju. Ja tas nenotiek, tad spēli turpina 
tiesāt (skaitīt punktus) paši dalībnieki. 

8. Pieteikumi un dalības maksas 
8.1. Pieteikumi: 

8.1.1. Pieteikumi tiek iesūtīti uz e-pastu pieteikumi@badminton.lv e-pastu, tajā 
iekļaujot dalībnieku vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu, klubu, kategorijas, kurās 
dalībnieks spēlēs, kā arī atbildīgo pilngadīgu personu, kura atbild par 
nepilngadīgā dalībnieka uzvedību, rīcību un veselības stāvokli. 

8.1.2. Pieteikuma termiņš ir iepriekšējās nedēļas piektdiena. Savukārt atteikumu var 
nosūtīt līdz nākamās nedēļas otrdienas 20:00 (tajā nedēļā, kad sacensības 
plānotas). Ja sacensības sākās citā dienā, tad pieteikumu termiņš attiecīgi tiek 
pārlikts par šādu pat laika posmu. 

8.2. Dalības maksas: 
8.2.1. Dalības maksu griesti par vienu kategoriju ir 15 eur, par divām kategorijā 20 

eur, par 3 kategorijām – 25 eur. Tās var būt mazākas. To nosaka attiecīgā posma 
organizators. 

8.2.2. Dalības maksas tiek maksātas sacensību organizatoram. Apmaksas kārtību 
nosaka konkrētā posma organizators. 

8.2.3. Pie dalības maksām klāt tiek pieskaitīta spēlētāju licences maksa, ja 
spēlētājam tāda nav, vai beidzies licences termiņš. Par licenču maksām sīkāku 
informāciju var iegūt badminton.lv mājas lapā, sadaļā Reitings, apakšsadaļā – 
Licences un to samaksa. 

9. Kopvērtējums 
9.1. Kopvērtējuma uzvarētāji tiek noteikti pēc jauniešu kausa individuālā reitinga savās  

vecuma grupās, neatkarīgi no tā – kurā meistarības grupā tie spēlēja. 
9.2. Bonusa koeficientu punkti kopvērtējumā netiek ņemti vērā. 
9.3. Kopvērtējumā tiek ņemti visi rezultāti, izsvītrojot divus sliktākos (sliktākais ir arī 0, ja 

dalībnieks sacensībās nav piedalījies). 


